Domibus filios servorum infidelium ad baptismum fonte offerri.

ANNO 1751. §. 16. Riconosciamo, Monsignor nostro, che le avremmo potuto risparmiare il tedio di leggere alcuno ne' sopradetti Paragrafi di questa nostra Lettera, col rimettere lei all'altra nostra Lettera scritta a Monsignor Vice-Gerente, essendo in essa diffusamente riferito tutto ciò, che ne' detti Paragrafi compendiosamente si è accennato; ma abbiamo creduto di fare quanto abbiamo fatto, per maggior chiarezza ed ordine, ed acciò chi legge, in un colpo d'occhio possa vedere tre cose: una, che il jus d'offerre al Battesimo, è una sequela della patria potestà, l'altra, che, non avendo l'ava paterna la patria potestà, non sembra facile il sostenere, che abbia il jus d'offerre il nipote, contraddicendo particolarmente la madre Ebraea tutrice, unitamente con gli altri tutori; e l'ultima, che siccome per difetto della stessa patria potestà non ha l'ava il diritto d'offerre il nipote al Chiofiro, così nemmeno per difetto della stessa patria potestà può avere il diritto d'offerirli al Battesimo.

§. 17. Questa è la difficoltà, che ci ha per qualche tempo tenuti perplessi, e diremo anche inclinati a rigettare l'offerta dell'ava paterna, Ma avendo poi considerato, offerri qualche caso, in cui, senza che vi siano le circostanze poc' anzi accennate o dell'infante ridotto in punto di morte, o del di lui abbandono fatto da genitori, o pure l'altra della servitù penale, possono l'infante, e l'impubere Ebrei offerri al Battesimo anche da chi non ha sopra d'essi la patria potestà; ci siamo persuasi, che, benchè ad ognuno, che ha la patria potestà, compete il jus d'offerre, il che resta ben comprovato dalle prove di sopra esposte, non resta però affatto preclusa la strada di fare l'offerta in qualche caso particolare a chi anche non è rivestito della patria potestà.

§. 18. Gregorio IX., sicut antea memoratum est, in citato cap. Ex litteris, de conversione infidelium, decretavit, quod cum pater ad Christianam Fidem conversus esset, mater autem in Judaismo remansisset, filius patri assignari deberet, non autem penes matrem relinqui, propterea quod in illo, non vero in hac, patria potestas sita esset; idque eo vel magis, quod ita Sandae Religionis favor exigeret. Cum autem filius a patriae potestate constaret, ut sequitur familiam, & non matris, & in favorem Bullar. Rom. Bened. XIV. Tom. III.

Etiam in bello captis, non autem Christiani.

Summa difficultatis est, quae est praesentis officii.

Etiam tamen non erit, ut jus offerendi unice proveniat a patria potestate.